adversar hotă- rît al monarhiei și adept al republicii în care să troneze „dreptul și dreptatea" — iată numai cîteva din trăsăturile definitorii ale uneia din figurile remarcabile de cărturari și luptători pe tărîm social care s-au afirmat în veacul trecut la noi : Simion Bărnuțiu.Născut la 21 iulie (2 august) 1808 într-o localitate din ținutul Sălajului, gînditorul transilvănean ocupă, după absolvirea studiilor, un post de profesor la liceul din Blaj, important centru cultural romînesc din Ardeal. Predă întîi sintaxa, apoi filozofia.

Tot în această perioadă. Bărnuțiu își afirmă deschis ideile sale republicane. în viziunea lui, republica trebuie să aducă poporului fericirea, pentru că „elementul cel dintîi al fiecărei republici e poporul"La 100 de ani de la moarte (16 (28) mai 1864) personalitatea învățatului transilvănean, dincolo de limitele la care l-au obligat epoca și clasa sa, se înscrie la loc de frunte în rîndul acelora care dau strălucire istoriei și culturii noastre.
N, POPESCU-BOGDANEȘTI

separa cartofii putrezi de cei sănătoși și se poate constata dacă sînt bine curățați de pămînt.